

Til beslutningsforslag nr. B 34. Betænkning afgivet af retsudvalget den 26. maj 1983

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om gældssanering

[af Ole Espersen (S) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til justitsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har endvidere modtaget en henvendelse fra Den Danske Bankforening.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) beslutningsforslaget til *vedtagelse* med det stillede ændringsforslag.

Et *mindretal inden for flertallet* (det konservative folkepartis, venstres og centrum-demokraternes medlemmer af udvalget) udtaler, at det i princippet vil være ønskeligt at gennemføre en ordning med gældssanering såvel i som uden for konkurs.

Der er imidlertid tale om en i forhold til gældende ret helt ny ordning. Ved ordningens gennemførelse skal der således af domstolene fastlægges en praksis inden for et helt nyt område. Det må forventes, at der i hvert fald i en overgangsperiode vil blive indgivet et betydeligt antal ansøgninger om gældssanering. Det anførte kunne tale for, at man i første omgang gennemførte en ordning med gældssanering i konkurs, således at der kan blive lejlighed til at indvinde erfaringer med ordningen, inden der på et senere tidspunkt tages stilling til, om den bør udvides til også at gælde uden for konkurs. Også ressource-mæssige hensyn taler for, at man i første omgang alene gennemfører en ordning med gældssanering i tilfælde, hvor skyldneren har været undergivet konkursbehandling.

En ordning med gældssanering uden for konkurs rejser særlige problemer med hensyn til disse sagers fordeling ved domstolene i det storkøbenhavnske område. Meget taler for, at sagerne henlægges til sø- og handelsretten i København. Efter de gældende regler er der imidlertid adgang til direkte appel fra sø- og handelsretten til højesteret. En sådan ordning vil formentlig være uhensigtsmæssig med hensyn til afgørelser om gældssanering uden for konkurstillfælde.

Det er mindretallets opfattelse, at de ovennævnte spørgsmål må overvejes nærmere i forbindelse med udformningen af en gældssaneringsordning uden for konkurs. Mindretallet kan med disse bemærkninger tilslutte sig beslutningsforslaget og det dertil stillede ændringsforslag.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) vil redegøre for sin stilling til beslutningsforslaget og det stillede ændringsforslag ved 2. (sidste) behandling.

#### Ændringsforslag

Af et *flertal* (udvalget med undtagelse af Hans E. Jacobsen (FP) og Lawaetz (FP)):

Til teksten

I 1. pkt. ændres »snarest muligt at fremsætte forslag til en lovgivning om gældssanering« til: »med henblik på ikrafttræden den 1. januar 1984 at fremsætte lovforslag om gældssanering i og uden for konkurs«.

*Hagen Hagensen (KF) nfm. Annelise Gotfredsen (KF) Bjørn Elmquist (V)*  
*Anders Poulsen (V) Hans E. Jacobsen (FP) Lawaetz (FP) Birgith Mogensen (CD)*  
*Nør Christensen (CD) Ole Espersen (S) Hans Jørgen Jensen (S) Torben Lund (S)*  
*Lissa Mathiasen (S) Erik B. Smith (S) Jimmy Stahr (S) Aase Olesen (RV)*  
*Inger Harms (SF) Ebba Strange (SF) fmd.*

Partierne VS og KrF havde ikke medlemmer i udvalget.